Nizâmî-i Gencevî'nin bu dini ve ahlâkî içerikteki mesnevisi Osmanlı sahasında da bir hayli önem görmüş, esere hem Türkçe hem Farsça birçok nazireler yazılmış ve hatta bu esere nazîre yazmak bir gelenek halini almıştır.² Sayısı oldukça fazla olan bu nazirelerden birkaçının ismi şöyledir: Ali Şir Nevâî (ö. 906/1501) *Hayretü'l Ebrâr* (حیرت الابرار); Bursalı Rahmî (ö. 975/ 1567-68) *Gül-i Sad-Berg* (گل صدبرگ)³, Taşlıcalı Yahya (ö. 990/1582) *Gülşen-i Envâr* (گلشن انوار), Bursalı Cinânî (ö. 1004/1595) *Riyazü'l Cinan* (رياض الجنان), Nev'izâde Atâî (ö. 1045/1635) *Nefhatü'l Ezhâr* (نفحة الازهار), Âli Mustafa Efendi (ö. 1008/1600) *Tuhfetü'l Uşşâk* (تحفة العشاق).

Bu geleneğin halkası olan nazirelerden biri de X/XVI. yüzyılda Kanûnî Sultan Süleyman döneminde Osmanlı hâkimiyeti altına girmiş olan Bağdat'ta yaşamış şair Şemsî-i Bağdâdî tarafından kaleme alınmış olan *Manzar-i ebrâr* isimli mesnevidir.

Kültür ve Turizm Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü, 2018, s. 189.

¹² Bağdatlı Ahdî, a.g.e., s. 37 ve 41.

¹³ Riyâzî Muhammed Efendi, "*Riyâzü'ş-Şuara*" (*Tezkiretü'ş-Şuara*), haz. Namık Açıkgöz, Ankara, 2017, TC Kültür ve Turizm Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü, s. 193.

1022/1613 yılından itibaren Yenişehir, Halep, Şam, Kudüs ve Kahire de kadılık yapmış olan Riyâzî¹⁴, Ahdî'nin babası olan Şemsî'nin Dârü'l Hilâfe Bağdat'ta kadılık yaptığı esnada belagat yönünden kuvvetli bir kaside söylediğini ve bu münasebetle kendisi ile bir dostluk alışverişinde bulduklarını söyleyip Türkçe bir başka beytine yer vermektedir.¹⁵

Riyâzî Mehmed Efendi'nin verdiği bu bilgilerden, Şemsî'nin hayatının bir bölümünde kadılık yaptığı anlaşılmaktadır. Bu bilgilerden Riyâzî'nin kadılık görevine başladığı 1022/1613 yılı ile emekli olduğu tarih olan 1034/1624 yılı¹⁶ arasındaki 12 yıl içinde Şemsî ile görüştikleri kanaati ortaya çıksa da Riyâzî'nin doğum tarihinin 980/1572¹⁷ yılı olması ve Şemsî'nin *Manzar-i ebrâr*'ı yazdığına yaşının ilerlemiş olduğunu söylemesi¹⁸ dolayısıyla bu kanaatin doğruluğu şüphe içermektedir.

Bunlardan başka Şemsî hakkında birbirini takip eder nitelikteki küçük bazı bilgilerin yer aldığı tezkireler de mevcuttur.

Ahdî'nin eseri *Gülşen-i şu'arâ*'dan öğrendiğimiz bir diğer önemli bilgi ise Şemsî'nin fertlerinden birçoğu şair olan bir aileye mensup olduğudur. Ahdî'nin tezkiresinde geçen aile fertlerinin isimleri şu şekildedir: Şemsî-i Bağdâdî'nin büyük oğlu Rızâî (ö. 963/1556)²², küçük oğlu Murâdî²³, Şemsî'nin kardeşi Hüseyinî-i Bağdâdî²⁴, *Tuhfe-i*

¹⁴ Namık Açıköz, "TDV İslam Ansiklopedisi", "*Riyâzî*", C. 35, İstanbul, 2008, s. 144.

¹⁵ Riyâzî Muhammed Efendi, **a.g.e.**, s. 246.

¹⁶ Açıköz, "TDV İslam Ansiklopedisi", s. 144.

¹⁷ Açıköz, **a.y.**

MANZAR-İ EBRÂR

Manzar-i ebrâr'ın mevcut tek nüshası Köprülü Yazma Eserler Kütüphanesi Hacı Ahmed Paşa koleksiyonunda 294 demirbaş numarasıyla kayıtlıdır. Türk edebiyatının önemli tezkirelerinden *Gülşen-i şu'arâ*'nın yazarı ve Şemsî'nin oğlu, Ahmed Ahdî b. Şemsî-i Bağdâdî (ö. 1002/1593-94) tarafından talik bir yazı ile Cemâziyelevvel 975/ 1567

³⁶ Sâmi Mirza Safevî, “*Tuhfe-i Sâmi*”, t.y., Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi (Ayasofya) nr. 4248. Vr. 240^b-241^a; Sâmi Mirza Safevî, “*Tuhfe-i Sâmi*”, t.y., Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi (Fatih) nr. 4242. Vr. 138^b-139^b.

³⁷ Abdurrahman Câmî, “*Salâmân ve Ebsâl*”, thk.

yüzyılda Kanûnî Sultan Süleyman döneminde, Osmanlı hâkimiyeti altına girmiş olan Bağdat’ ta yaşayan Şemsî-i Bağdâdî ‘nin *Manzar-i ebrâr* mesnevisi de bu geleneğin halkalarından biridir.

Eser müellif tarafından 954/1547/1548 yılında tamamlanmış, müellifin oğlu ve Türk edebiyatının önemli tezkirelerinden *Gülşen-i şu’âra*’nın yazarı Ahdî tarafından Cemâziyelevvel 975/ 1567 Kasım/Aralık tarihinde istinsah edilmiştir.

Muhtevasında bulunan Kanûnî Sultan Süleyman adına kaleme alınmış üç methiyeden, eserin bu padişaha sunulmak üzere yazıldığı anlaşılmaktadır. Ayrıca eserde İrakeyn seferi gibi tarihi olaylar ve Bağdat’ın Kanûnî eliyle yeniden imar edilişi hakkında şairin bizzat gözlemleri yer almaktadır.